Nec potest dici dicta Guerrina emendata, cum perseverauerit in dicta conuersatione illicita usque ad mortem dicti testatoris, vt in primo processu, fol. 19. & in secundo, fol. 8. 17. 26. 35. & tamen ad probandam emendationem necesse erat ei ostendere, quod manifestè per triennium abstinuisse à conuersatione eius. Bald. confil. 354. n. 5. in fin. lib. 3. Marsil. in l. unic. n. 19. de rapt. virg. Carp. ad Statut. Mediol. c. 295. n. 10. p. 1 Rip. in l. is cui bonis, n. 43. de verb. oblig. pulchrè Lancell. Gall. d. ir. de stat. verb. maritus, g. 3. num. 46. 47. Ceph. confil. 523. n. 130. Seraph. decis. 54. n. 1. 4. 5. Gratian. d. discept. 31. n. 29. 30. 31.

Cum ergo dicta Guerrina sit incapax penitus legati, Bald. d. confil. 267. n. 2. Crau. d. confil. 229. n. 6. vers. secunda ratio, & n. 12. vers. 4. fiscus nullum ius prætendere potest in dicto legato, quod debet remanere penes hæredes, vel proximiōres agnatos ab intestato venientes, quia habetur pro non scripto, & tantum ultimo loco cæteris deficitibus succedere potest fiscus: ita probatur per textum in leg. unic. §. in primo itaque, iuncto §. tantum etenim, C. de caduc. 10. & in terminis nostris Ruin. d. confil. 109. num. 30. vers. nec per fiscum, num. 32. in fin. & num. 33. vers. est etiam, lib. 3. Cyriac. contr. 205. num. 26. 27. p. 2. vbi alios allegat, pulchrè ad rem Lancell. d. q. 2. num. 24. Rim. Iun. confil. 239. num. 16. Menoch. confil. 511. num. 18. Farinac. quest. 102. n. 110. & confil. 105. n. 92. vers. protv. lib. 2. Mangil. de imput. 9. 4. n. 34. vers. sunt, latè Sanchez moral. lib. 2. cap. 14. n. 42. vers. sed hæreditas. Vnde D. Guerrina ex defectu iuriis non potest dici legitima contradictrix ad impedientium manutentionem, vel immisionem dictorum hæredum, & est condemnanda ad restitutionem frumentum, & omnium bonorum, quæ occupauit de hæreditate dicti D. Guidonis.

Non obstant autem in contrarium adducta, & in primo validum esse testamentum confessum tempore pestis coram quinque testibus, quia hoc recipit multas difficultates, cum multi graues DD. sentiant etiam tempore pestis necessarios esse septem testes, vt videre est apud Borell. in summ. decis. p. 3. tit. 20. n. 190. 191. sed quia hic non est casus

causus noster, cùm nostro testamento adfuerint testes septem, aliunde dicimus testamentum non fuisse validum, quia nullus testium vedit testatorem. Alciat. d. consil. 94. num. 5. 9. lib. 9. vbi in fine ita concludit; id est hæredes ab intestato venientes debent obtainere tam in possessorio, quam in petitorio.

Secundò non obstat satis esse tempore pestis, si testes notam habeant testatoris vocem, quia id non est verum, ut plenè vidimus, & maximè in infirmo, cuius vox facile potest imitari, nec potest certa eius cognitio in teste præsumi, vt per Alciat. d. consil. 94. num. 7. in fin. libr. 9. Menoch. d. cas. 175. num. 24. in fin. Pacian. d. cap. 10. num. 30. Farinac. de testib. d. quest. 69. num. 188. vbi alios allegat, sed noster testator dicebat esse infirmus, quando testatus est: ergo non valet eius testamentum, etiamsi testes dicant se notam habere vocem illius: & sic corruit omnis eius dispositio etiam ad fauorem dictæ Guerrinæ facta, vt ostensum est.

Tertiò non obstat, quod quilibet possit de rebus suis ad sui libitum disponere, quia id verum est, nisi lex resistat, cùm nemo possit facere, quin leges habeant locum in suo testamento, l. nemo potest ff. de leg. primo, & lege reluctante voluntas testatoris nullius est momenti, l. si quis 63 sub conditione ff. de cond. instit. Alba cons. 46. num. 6. Crauer. consil. 977. num. 13. Marcabrun. consil. 81. num. 63. hic autem lex resistit, ne posset quisquam relinquere concubinæ focariæ, & illicitæ: ergo non est curandum de voluntate testatoris, etiamsi utatur præceptis, & pœnis. Surd. de aliment. titul. 9. question. 26. numero 12. 13. 15. 24.

Quartò non obstat, quod valeat donatio concubinæ etiam adulteræ, ex decisione Capellæ Tholosanæ, quia huiusmodi decisio est sine fundamento, & fuit reprobata: vt per Seraphin. d. decis. 26. num. 6. & Gratian. d. decis. 31. num. 19. & id verum esse satis constat ex supradictis.

Quintò, & ultimò non obstat confessio dicti testatoris, dum se facit debitorem dictæ Guerrinæ de duc. 150. & confitetur eam esse dominam auri, de quo in testamento, quia talis confessio vti fraudulenta nihil probat, etiamsi iurata esset, quia emanata est inter personas suspectas, & prohibita: ita per textum in l. qui testamentum, ff. de probat. l. cùm quis accedens, §. Titia, vbi Batt. de leg. 3. & melius in l. si forte, de castr. pecul. l. si donatione, C. de coll. Rip. in d. l. miles, num. 11. videndum Dec. consil. 132. num. 2. Crauer. consil. 368. num. 17. Peregr. de iur. fisc. lib. 2. tit. 9. num. 5. 6. & consil. 6. num. 14. 15. lib. 3. Chouer. tract. de concubin. verb. quis etiam filios, num. 31. 32. Gratian. d. cap. 31. num. 27. Vnde coneludo dictam Guerrinam esse omnino incapacem dispositionis factæ per dictum D. Guidonem, quatenus valida esset, & penitus esse excludendam à beneficio dicti testamenti, & dictos DD. Fratres de Corradis hæredes illius, siue ex testamento, siue ab intestato debere victoriam obtinere, tam in possessorio, quam in petitorio, vt dixit Alciat. in d. consil. 94. in fin. lib. 9. prout ita iuris esse censeo. Saluo, &c.

C A P V T C X .

E P I T O M E .

Exemptio, & immunitas concessa à Principe titulo oneroso, vel reali, transit etiam ad singularem successorem, & quando.

S V M M A R I V M .

1 Exemptio concessa pro se, & successoribus intelligitur de uniuersalibus.

I.B.Ciarlinij controv. for. Tom. I.

- 2 Exemptus debet manuteneri in quasi possessione exemptoris.
- 3 Immunitas transit ad singularem successorem in beneficio Principis.
- 4 Immunis res vendita à Principe transit cum exemptione.
- 5 Immunitas realis transit ad quemcumque successorem.
- 6 Exemptio respectu certæ rei quomodo transeat.
- 7 Principis bona sunt exempta à quocumque onere.
- 8 Exemptio realis dicitur concessa rei determinata, & transit ad omnes.
- 9 Exemptio ex titulo oneroso transit ad quemcumque.
- 10 Exemptiones interpretantur ab obseruantia.
- 11 Obseruantia quando debeat esse prescripta.
- 12 Immunitas quanto tempore prescribatur.
- 13 Principi quando noceat scientia eius Officialium.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo
manum.

DE anno 1502. ex mandato suæ Celsitudinis Illustrissimi DD. Factores Serenissimi Herculis Ducis Ferratæ vendiderunt Borsio Marchesio vnam possessionem sitam in territorio Carpi in villa S. Martini intra suos confines, eamque, & res venditas ex rescripto dicti Principis dederunt eidem cum exemptione, & immunitate, quam terræ prædictæ haberent, & habuissent, si suæ Celsitudinis fuissent, & hoc pro se, hæredibus, & successoribus. Verum in progresu temporis dicta possessione fuit vendita diuersis personis, & denique DD. Gauardis, qui longo tempore possederunt dictam possessionem cum exemptione prædictæ. Nunc autem deducitur in controversiam, an dicta immunitas potuerit transire ad dictos DD. Gauardos tanquam singulares successores, qui titulo emphyteusis acquisierunt dictam possessionem cum exemptione. Quæritur quid juris.

Et sanè dubium prima facie inducebat, quod cùm prædicta exemptio fuerit concessa dicto Borsio pro se, & hæredibus, ac successoribus, hoc intelligendum videatur de successoribus vniuersalibus, non autem singularibus, quia non fuit adiecta dictio, Pro quibuscumque: sic enim resoluere videntur Ias. consil. 89. lib. 3. Bertaz. tract. de claus. claus. 21. gl. 4. num. 4.

His tamen non obstantibus censeo verè Perillustr. D. Franc. Gauardum modernum possessorum dicti prædicti esse manutendum in quasi possessione pacifica dictæ exemptionis, & immunitatis prædictæ, in qua usque adhuc ipse, & sui antecessores fuerunt; datur etenim manutentio pro conseruanda libertate, & exemptione, etiam ex sola assistentia iuris, & multò magis concurrente verè quasi possessione: sic Gratian. disc. 89. 8. num. 18. Fontanell. de pact. nupt. claus. 7. gl. 3. part. 10. num. 14. 2. tom. poster. Lud. Posthius in tract. de manuten. obser. 10. num. 22. 23. & sic non debet impediri effectus immunitatis, donec disputatur, an transeat ad singularem successorem, quia haec respiciunt petitorum.

Nec obstat, quod huiusmodi immunitas non transeat ad singulares successores, stantibus verbis, Pro hæredibus, & successoribus, quia respondetur, quod id forte procedit in priuilegiis; sed quando versamur in beneficio Principis, qui per contractum concessit talem immunitatem, utique tunc comprehenditur etiam singularis successor, quia beneficium Principis debet latè intelligi: sic Alex. consil. 19. 3. num. 1. 2. lib. 1. pulchrè Alciat. consil. 13. numer. 18. 19. lib. 5. Sylua consil. 98. numer. 14. Bertaz. claus. 21. gl. 25. num. 1. vers. nisi versamur, vbi in practica hanc opinionem admittit, quando versamur in beneficio Principis: & pulchrè firmat hoc Cyriac. controv. 141. numero 57. 58. libro primo, vbi in terminis similis venditionis dicit, quod quando immunitas fuit concessa pro re alias immuni, vti quæ erat Principis, & nemini fuit præiudicatum, nisi ipsi Principi, dicitur beneficium.

beneficium, non priuilegium, & ob id patitur extensio-
nem, & latissimam iinterpretationem.

Deinde respondeo, quod adducta in contrarium pro-
cedunt in exemptione personali, quæ stantibus prædictis
non transit ad singularem successorem, secus est in im-
munitate reali, quando concessio illius facta est determi-
nata respectu rei certæ; hæc enim transit in quemcumque
successorem, etiam singularem, ad quem res ipsa de-
uenit cum sua exemptione, ad textum in l. via, la 2. §. qua-
cumque ff. de seruit. rust. præd. & in leg. si aquaductus, cum l.
seq. ff. de contrah. empt. l. testatrix, §. 1. ff. si seru. vend. Bart. in
l. licitatio, §. mercatores, ff. de publican. Alex. conf. 93. num. 3.
lib. 2. Ias. confil. 89. in princ. vers. quartio, & col. penult. vers.
non obstat, lib. 3. vbi licet teneat contra Alexandrum,
quando indeterminata concessio facta est, tamen nobilis-
cum sentit, quando determinatur respectu certæ rei, vt
hic: & sic concordat Bertaz. d. claus. 21. gl. 25. num. 3. in
fin. Burlat. confil. 452. num. 15. Riminald. Jun. conf. 500. nu-
mero. 47. Tusch. pract. conclus littera F, conclus. 558. num. 12.
13. vbi id firmat etiamsi non sit specificata exemptio.
Menoch. confil. 136. num. 18. Bertaz. confil. ciuil. 42. num. 48.
Surd. confil. 525. num. 26. late Cyriac. d. controv. 141. nu-
mer. 27. lib. 1. vbi multos allegat, & propterea ista bona
semper erunt immunitia, ad quemcumque transulant: &
cum Princeps ea vendiderit cum immunitate, qua ipse ea
tenebat, dicitur concessisse illa etiam cum immunitate
gabellarum: Cyriac. d. controv. 141. num. 72. vbi alios
congerit.

Non est autem dubitandum, quin hæc immunitas, de
qua in præsenti casu querimus, fuerit, & sit realis, & rei
cohæreat, cum dicatur in instrumento venditionis, quod
vendidit possessionem, & res cum eadem exemptione,
quam ipse Princeps habebat. Certum est enim bona
Principis esse per se immunitia ab omnibus oneribus, ad
textum in l. priuata, & l. pen. C. de excusat. muner. lib. 10. &
l. fin. C. de priuileg. dom. Aug. lib. 11. Cephal. confil. 58. nu-
mer. 29. § 1. Bertaz. d. confil. ciuil. 42. num. 2. Burlat. confil. 25. 8.
ante num. 20. vbi dixit bona Princeps esse immunitia apud
eum immunitate reali: & sequitur Cyriac. d. controv. 141.
num. 68. 69. & sic cum præmium prædictum proueniens
à bonis Princeps sit ex sua natura immunita, & immuni-
tas in venditione eius concessa, sit ipsi rei data, censem-
da est omnino realis, vt late per Cyriac. d. controv. 141.
num. 20.

Et tantò minus de hoc potest dubitari, quia huinsmo-
di immunitas in casu nostro fuit concessa dictæ posses-
sioni specifice, & nominativi, & sic data est respectu
rei determinata, quo casu absque dubio exemptio cen-
setur realis, & transit ad quemcumque, etiamsi non sit
dictum, quia hoc est de sui natura. Tusch. d. conclus. 558.
num. 13. lib. 2. Ias. dict. confil. 89. ad fin. vers. non obstat,
lib. 3. Bertaz. d. claus. 21. gl. 7. n. 14. vers. sed quando. & idem
Bertaz. d. confil. 42. num. 47. Burlat. d. confil. 138. num. 26.
Decian. confil. 5. num. 31. lib. 4. Menoch. confil. 276. num. 16.
& confil. 905. num. 2. 3.

Denique verè dicta immunitas dicitur realis, & tran-
sitoria ad quoscumque, quia fuit concessa titulo vendi-
tionis oneroso, & pacto per contractum stipulato. Ias.
in l. si sic stipulatus, num. 13. 17. de verb. obligat. Menoch.
lib. 3. pref. 103. numero 22. Burlat. confil. 16. numero 44. &
confil. 258. numero 14. 17. Bertaz. confil. 42. numero 44.
Cyriac. d. controv. 141. num. 21. adeò vt non possit ne-
gari, quin hæc immunitas sit realis, & transitoria ad
quemcumque successorem, etiam singularem, quia id est
de natura rei.

Vnde iuremeritò hucusque pro tali est habita, vt in lit-
teris factoralibus, in quibus præcipitur gabellariis Carpi,
vt dictam possessionem trahent tanquam exemptam, &
immunem, & patientur frui sua immunitate, & propte-
reà nil ulterius est querendum, quia in exemptionibus
optima est interpretatio, quæ ex obseruantia deducitur,
vt late per Cyriac. d. controv. 141. num. 38. vbi alios

allegat, & in tali consuetudine, & obseruantia non re-
quiritur præscriptio, quia non est consuetudo iuris, quæ
faciat ius, sed est quædam consuetudo facti, vt inquit Dec. 11
confil. 48. num. 1. vers. & in tali.

Et quamvis etiam requireretur præscriptio, ea opti-
mè probatur ex cursu 30. & 40. annorum & ultra, quo
tempore semper à gabellariis dictum præmium fuit habi-
tum pro immuni, & hoc fuit admisum ab Illustrissimis
DD. Factoribus Ducalibus; tanto enim tempore præscri-
bitur immunitas contra Principem, & eius fiscum, ad tex-
tum in c. cum persona, de priuileg. in 6. Bartol. in d. leg. licita-
tio, §. earum, de publican. Corn. confil. 268. num. 19. lib. 4.
Curt. lun. confil. 61. col. 2. Peregr. de iur. fisc. lib. 6. tit. 8. nu-
mer. 28. 29. vbi etiam in fin. dicit, quod sufficit in hoc
scientia Officialium Principis, ad quos illius rei cura
pertinet, quod etiam dixit Surd. confil. 335. num. 55. Ex 12
quibus satis liquet dictum præmium esse immune ab om-
nibus oneribus, & gabellis, quia cum tali immunitate
Princeps illud vendidit. Cyriac. d. controv. 141. num. 68.
70. 72. Cùm igitur res videatur satis clara, amplius non
infesto, & ita iuris esse censeo. Saluo, &c.

CAP V T C XI.

E P I T O M E.

Legitimus per subsequens matrimonium non
excludit substitutum sub illa conditione, si
grauius decesserit sine filiis legitimis, &
naturalibus, & de legitimo, & vero matri-
monio natis.

S V M M A R I V M.

1. Coniectura cessant in claris.
2. Filiatio, & legitimitas probatur per tractatum.
3. Legitimus per subsequens matrimonium excludit substitutum, & quando.
4. Liberorum defectus presumitur, vt quis sine filiis mortuus eredatur.
5. Condicio si sine filiis, à quo verificanda.
6. Legitimum se dicens probare debet.
7. Legitimatis defectus ante omnia est discutiendus.
8. Substitutus excludit legitimatum per subsequens matrimonium, & quando.
9. Condicio, si quis decesserit sine filiis de vero, & legitimo matrimonio, de quibus intelligatur.
10. Nobilitas testatoris denotat, per quosnam substitutus excludatur.
11. Substitutio una declarat aliam.
12. Legitimi per subsequens matrimonium equiparantur legitime natis.
13. Mitis agitur cum lege, quam cum homine.
14. Filiatio quando debeat plenè probari.
15. Legitimus per subsequens matrimonium an dicatur na-
natus de vero matrimonio.
16. Filius imputari in detractiones, quod soluendum est ex cau-
sa eius delicti.
17. Legitima potest onerari cum consensu filij.
18. Fructus quando in Trebellianicam imputentur.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

Dominus Vin inter viuos ageret illustrissimus Dominus Mar-
chio Hercules Coccapanus, nobilis Mutinensis,
suum condidit testamentum in quo ex hæredato Domino
Comite Francisco eius filio, hæredibus autem institutis
cæteris eius filiis, scilicet Illustrissimis DD. Comitibus
Guidone,

Guidone, Paulo, & Sigismundo, eos fideicommisso reciproco grauauit his verbis : *E se uno, o più di detti miei figliuoli, è nipoti instituti mancasse, o mancassero senza figli maschi legittimi, è naturali, è nati di vero, è legittimo matrimonio, à quello, o quelli tali sostituisco gl'altri miei figli, e nipoti all' hora viventi, è gli di quello, o quelli che prima fessero morti, in stirpes, è non in capi, volgarmente pupillamente, è per fideicommisso.*

Verum circa exhaeredationem dicti D. Com. Franc. testator mutata sententia eum in codicillis fecit capacem sua hæreditaris, iisdem tamen conditionibus, & modis, quibus alios eius filios vocauerat, & postea diem clausit extremum.

Mox dictus D. Com. Franciscus, adita cum aliis, & acceptata hæreditate paterna decessit è viuis, reliquo post se hæredem D. Com. Leonardo, quem dixit esse suum filium legitimum, & naturalem, eo quod licet natus sit sine figura matrimonij, tamen dicunt fuissè legitimatum per subsequens matrimonium, & ideo ipse prætendit euauuisse conditionem fideicommissi.

At Illustrissimus, & Reuerendissimus D. Marchio Paulus Coccapanus Episcopus Regij, & Princeps, & Illustrissimus D. Com. Sigismundus eius frater ob mortem dicti D. Com. Franc. eorum fratris prætendunt venisse casum fideicommissi paterni vocando ad hæreditatem fratres superstites eius, quem decidere contingat absque filiis masculis, legitimis, & naturalibus, & natis de vero ac legitimo matrimonio, qualis non potest dici dictus D. Com. Leonardus : ex quibus putant nullum extare dubium, quin purificatum sit fideicommissum, quia in verbis nulla est ambiguitas, & ideo non est locus coniecturis, l. ille, aut ille, §. cùm in verb. ff. de leg. tertio, l. continuus, §. cùm ita, de verb. oblig. l. tres partes, ad l. falcid.

Nihilominus, quia auditur ex aduerso haberi pro certe euauuisse fideicommissum ob existentiam dicti D. Com. Leonardi, & quod satis probatur esse D. Com. Francisci filium, & legitimum ex nominatione patris facta in testamento, eum etiam hæredem instituendo, quoniam huiusmodi tractatus solet probare filiationem, & legitimationem, Peregr. conf. 6. num. 2. lib. 3. Caualer. decif. 46. num. 3. ideo videndum est an excludat substitutos.

Et sanè licet non sit legitimè natus, tamen cùm fuerit legitimatus per subsequens matrimonium, videtur quod excludat substitutum etiam cum illa conditione, si hæres decesserit sine filiis legitimis, & naturalibus, & de legitimo matrimonio natis, quia per existentiam sic legitimati talis conditio defæcta dicitur, vt per DD. ad Alexand. conf. 5. lib. 7. Paris. conf. 13. num. 2. 3. 40. lib. 2. Bursat. conf. 18. num. 16. lib. 1. & de veriori testatur Michael Graff. in §. fideicommissum, quest. 38. num. 7. in fine, Zanch. in l. hæredes mei, §. cùm ita, part. 7. num. 49. ff. ad Trebell. Sforz. add. tratt. de compend. part. 7. art. 6. num. 7. Cauale. decis. 106. num. 5. part. 3. Decian. conf. 5. lib. 1. Ant. Gabr. comm. conclus. tit. de legitim. conclus. 1. num. 33. & de magis communis testatur Giouagn. conf. 59. num. 66. lib. 1.